
   

   Provincia di Latina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI 

 
 
Oggetto: Determina impegno somme per l’acquisizione dei dati meteorologici dal 01/01/2014 

al 16/102019, dal Centro operativo per la Meteorologia dell’Aeronautica Militare 
“C.O.Met.” 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamato, il Decreto del Presidente della Provincia di Latina n.70 del 12/06/2018, prot 
n.29978 del 12/06/2018, con il quale è stata disposta l’adesione al Consorzio Energia Veneto 
“C.E.V.”; 
 
Preso che la Provincia di Latina ha usufruito di diversi servizi ed inizitive offerte dal CEV, per 
cui al momento no si rilevano motivi ostativi per confermare l’adesione; 
 
Visto: 

 La nota prot. n.57689 del 11/12/2018, con la quale sono stati chiesti i dati meteoroligici 
dal  01/01/2014 in poi, al Centro operativo per la Meteorologia dell’Aeronautica 
Militare “C.O.Met. – 6° Servizio”, presso Aeroporto Mario De Bernardi con sede in 
Via Pratica di Mare n.45 - CAP 00071 Pomezia (RM) pec: 
dati.metrici@aeronautica.difesa.it; 

 il preventivo del 17/10/2019, acquisito con prot. n.41656 del 17/10/2019, con la quale il 
Centro operativo per la Meteorologia dell’Aeronautica Militare “C.O.Met.”, ha 
formulato l’importo necessario per la trasmissione dei dati meteorologici dal 
01/01/2014 al 16/10/2019; 
 

Ritenuto opportuno impegnare la somma complessiva di €.348,68 per il versamento della 
quota al Centro operativo per la Meteorologia dell’Aeronautica Militare “C.O.Met.”, necessaria 
all’acquisizione dei dati meteorologici dal 01/01/2014 al 16/10/2019, al fine di acquisirli per la 
gestione dell’appalto denominato “Accordo Quadro per la concessione di interventi di 
riqualificazione tecnologica delle centrali termiche degli enti pubblici”; 
 
Rilevato che:  

 
Registro generale n. 978 

del 17/10/2019 



 che non è stato acquisito il CIG in quanto trattasi di versamento della quota 
all’Aeronautica Militare; 

 di aver verificato la regolarita amministrativa, costa come previsto dall”art.147 bis del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.; 
- il D.L.gs. 5 ottobre 2010 n.207; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 
- lo statuto provinciale;  
- il regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento provinciale di contabilità;  
- il regolamento provinciale sui controlli interni;  
- l’art.1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato 

dall’art.7 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n.52, convertito in Legge 6 luglio 2012 
n.94; 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati, 
 

DETERMINA 
 
 

1. di considerare la narrativa di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di impegnare le somme per la quota necessaria all’acquisizione dei dati meteorologici 
dal 01/01/2014 al 16/10/2019, pari ad €.348,68 a beneficio del Centro operativo per la 
Meteorologia dell’Aeronautica Militare “C.O.Met. – 6° Servizio”, presso Aeroporto 
Mario De Bernardi con sede in Via Pratica di Mare n.45 - CAP 00071 Pomezia (RM); 

 

  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

Capitolo Impegno 2019 Euro 2020 Euro 2021 Euro Es. Succ. Euro 
1600      348,68    

 
3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n.78/2009 

(convertito in legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella 
tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9 della Legge 3 agosto 2009, n.102 e 
s.m.i., che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. di precisare, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, che trattasi di spesa NON RICORRENTE; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della Legge n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

9. di dare atto che l’operatore economico oggetto del presente affidamento dovrà 
provvedere, pena la revoca del presente provvedimento, al rispetto delle regole di 
legalità e/o integrità del vigente “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'integrità. 2015-2017” così come aggiornato 
con Decreto del Presidente della Provincia di Latina n.7 del 30 gennaio 2015 (link: 
http://www.provincia.latina.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/12641); 

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n.33/2013; Affari Generali  per la pubblicazione all’Albo pretorio on line; 

11. di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di Supporto per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

12. che il provvedimento è connesso all'area di rischio "GESTIONE SPESE” descritta 
nell’Aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2019-2021-Allegato 1. 

 
 
Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati   Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati 
              Dott. Marco Tittarelli         R.d.P. A.P. Arch. Pio Tacconi 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Francesco Carissimo 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO  

 
Vista la regolarità contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 
del T.U.E.L. D.Lgs n° 267/00 

ATTESTA 

 
La copertura finanziaria e la conformità dell’impegno n° 
 
Latina,  

Il Dirigente del Settore 

Dott. Francesco Carissimo 

 

 

 



 


